
T10 Inovační profily podniků

56A Podniky v Česku podle inovačních profilů v období 2020 až 2022
56B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku podle inovačních profilů v období 2020 až 2022



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
PODNIKY CELKEM 3 187 13,4% 3 049 12,8% 3 543 14,9% 373 1,6% 357 1,5% 5 379 22,6% 7 877 33,1%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 417 12,4% 2 416 12,4% 2 716 14,0% 262 1,3% 301 1,5% 4 508 23,2% 6 843 35,2%
podniky pod zahraniční kontrolou 770 17,9% 633 14,7% 827 19,2% 112 2,6% 55 1,3% 871 20,2% 1 034 24,0%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 883 10,8% 1 966 11,2% 2 283 13,0% 288 1,6% 233 1,3% 4 351 24,9% 6 493 37,1%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 889 17,8% 775 15,5% 1 047 21,0% 72 1,4% 101 2,0% 869 17,4% 1 231 24,7%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 416 32,3% 309 24,0% 213 16,6% 14 1,1% 23 1,8% 159 12,4% 153 11,9%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 8 8,2% 10 9,8% 8 8,3% i.d. i.d. i.d. i.d. 25 24,8% 44 43,5%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 1 843 15,9% 1 721 14,9% 1 604 13,8% 170 1,5% 245 2,1% 2 784 24,0% 3 218 27,8%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 8 3,3% 27 10,7% 50 19,4% 4 1,7% 4 1,7% 68 26,7% 94 36,5%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 15 2,8% 39 7,5% 67 12,7% i.d. i.d. 8 1,5% 152 28,8% 245 46,4%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 362 8,2% 265 6,0% 878 19,8% 98 2,2% 9 0,2% 1 053 23,7% 1 772 39,9%
Doprava a skladování – H /49-53/ 151 4,9% 194 6,3% 396 12,9% 66 2,2% 9 0,3% 735 24,0% 1 514 49,4%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 481 27,4% 452 25,8% 237 13,5% 14 0,8% 22 1,3% 236 13,5% 310 17,7%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 46 12,7% 87 23,9% 49 13,4% 6 1,7% i.d. i.d. 49 13,4% 126 34,6%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 273 16,3% 254 15,1% 256 15,2% 9 0,5% 55 3,3% 276 16,5% 554 33,1%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 838 18,2% 530 11,5% 631 13,7% 49 1,1% 51 1,1% 1 043 22,6% 1 466 31,8%
Střední Čechy 323 15,0% 202 9,3% 470 21,7% 28 1,3% 12 0,6% 505 23,4% 621 28,7%
Jihozápad 297 10,8% 366 13,3% 436 15,8% 104 3,8% 23 0,8% 636 23,1% 892 32,4%
Severozápad 206 8,4% 229 9,3% 388 15,8% 34 1,4% 44 1,8% 543 22,1% 1 010 41,2%
Severovýchod 406 13,5% 423 14,1% 342 11,4% 35 1,2% 64 2,1% 791 26,3% 950 31,6%
Jihovýchod 544 15,0% 571 15,8% 394 10,9% 75 2,1% 53 1,5% 800 22,1% 1 184 32,7%
Střední Morava 361 12,6% 391 13,7% 487 17,0% 30 1,0% 59 2,1% 591 20,7% 939 32,9%
Moravskoslezsko 212 9,2% 337 14,6% 396 17,2% 19 0,8% 51 2,2% 470 20,4% 815 35,4%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)

Neinovátoři bez 
inovační činnosti a 
bez potenciálu pro 
inovace (Profil VII)

Ukazatel

Interní inovátoři 
produktů s novinkami 

na trhu (Profil I)

Interní inovátoři 
produktů bez novinek 

na trhu (Profil II)

Interní inovátoři 
podnikových postupů 
bez inovací produktů 

(Profil III)

Inovátoři, kteří sami 
nevyvíjejí inovace 

(Profil IV)

Neinovátoři s 
inovační činností 

(Profil V)

Neinovátoři bez 
inovační činnosti, ale 

s potenciálem pro 
inovace (Profil VI)

TAB 56A Podniky v Česku podle inovačních profilů v období 2020 až 2022



Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1] Počet % [1]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 1 843 15,9% 1 721 14,9% 1 604 13,8% 170 1,5% 245 2,1% 2 784 24,0% 3 218 27,8%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 434 15,2% 1 343 14,2% 1 232 13,1% 131 1,4% 203 2,2% 2 314 24,5% 2 774 29,4%
podniky pod zahraniční kontrolou 409 19,0% 378 17,6% 372 17,3% 39 1,8% 42 2,0% 470 21,8% 444 20,6%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 940 12,0% 958 12,2% 956 12,2% 117 1,5% 153 2,0% 2 109 26,9% 2 607 33,2%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 580 20,2% 546 19,0% 502 17,5% 47 1,6% 76 2,6% 580 20,2% 545 18,9%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 322 37,1% 217 25,0% 146 16,8% 6 0,7% 16 1,8% 95 10,9% 66 7,6%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 304 21,8% 253 18,1% 128 9,2% 9 0,6% 21 1,5% 309 22,2% 371 26,6%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 106 17,8% 75 12,5% 42 7,0% 8 1,4% i.d. i.d. 150 25,1% 214 35,8%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 128 11,7% 117 10,7% 123 11,2% 14 1,3% 15 1,3% 305 27,8% 394 36,0%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 78 30,9% 65 25,7% 41 16,4% 11 4,5% i.d. i.d. i.d. i.d. 24 9,5%
Farmaceutický průmysl /21/ 14 28,0% 17 34,8% 12 23,9% - - i.d. i.d. i.d. i.d. 4 8,8%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 90 10,4% 155 17,9% 139 16,0% 18 2,1% 17 2,0% 206 23,8% 241 27,8%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 80 18,7% 63 14,7% 56 13,0% i.d. i.d. 8 2,0% 98 23,0% 121 28,4%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 230 8,2% 312 11,2% 496 17,8% 52 1,9% 69 2,5% 810 29,0% 820 29,4%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 125 38,5% 61 18,6% 34 10,5% i.d. i.d. 16 4,9% 37 11,3% 50 15,5%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 133 20,9% 98 15,5% 87 13,7% 7 1,1% 21 3,4% 132 20,9% 156 24,6%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 268 24,5% 200 18,3% 146 13,3% 18 1,6% 42 3,8% 179 16,3% 242 22,1%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 71 15,5% 94 20,6% 90 19,7% 16 3,5% i.d. i.d. 96 21,0% 87 19,1%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 39 26,9% 25 17,2% 21 14,5% - - 6 4,0% 27 18,4% 28 19,0%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 177 12,2% 187 12,8% 189 13,0% 13 0,9% 22 1,5% 403 27,7% 465 31,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 233 21,4% 148 13,6% 114 10,5% 10 0,9% 23 2,2% 236 21,8% 321 29,6%
Střední Čechy 224 20,1% 142 12,7% 196 17,5% 26 2,3% 5 0,5% 262 23,4% 263 23,5%
Jihozápad 212 15,0% 187 13,3% 213 15,1% 33 2,4% 11 0,8% 350 24,8% 404 28,7%
Severozápad 123 8,9% 131 9,5% 217 15,7% 21 1,5% 32 2,3% 387 28,0% 471 34,1%
Severovýchod 308 16,1% 299 15,6% 231 12,0% 24 1,2% 49 2,6% 511 26,7% 494 25,8%
Jihovýchod 348 18,2% 336 17,6% 196 10,3% 32 1,7% 30 1,6% 455 23,8% 512 26,8%
Střední Morava 273 16,7% 267 16,3% 253 15,5% 7 0,4% 51 3,1% 336 20,6% 448 27,4%
Moravskoslezsko 122 10,8% 211 18,7% 185 16,4% 17 1,5% 43 3,8% 247 21,9% 305 26,9%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)

Neinovátoři bez 
inovační činnosti a 
bez potenciálu pro 
inovace (Profil VII)

Ukazatel

Interní inovátoři 
produktů s 

novinkami na trhu 
(Profil I)

Interní inovátoři 
produktů bez novinek 

na trhu (Profil II)

Interní inovátoři 
podnikových postupů 
bez inovací produktů 

(Profil III)

Inovátoři, kteří sami 
nevyvíjejí inovace 

(Profil IV)

Neinovátoři s 
inovační činností 

(Profil V)

Neinovátoři bez 
inovační činnosti, ale 

s potenciálem pro 
inovace (Profil VI)

TAB 56B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku podle inovačních profilů v období 2020 až 2022


